Excelentíssimo Senhor
Presidente da Assembleia Legislativa
da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Saúde oral no Serviço Regional de Saúde

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores e a V. Ex.ª, para efeito de admissão, requerimento com

perguntas com pedido de resposta por escrito dirigido ao Governo Regional, nomeadamente à
Secretaria Regional da Saúde e Desporto.

Angra do Heroísmo, 25 de julho de 2022

Com os melhores cumprimentos,

E/2255/2022 Proc.º 054.06.00/67/XII 25/07/2022

Exm.º Sr. Secretário Regional da Saúde e Desporto

Nos termos estatutários e regimentais e atendendo ao exposto, o Grupo Parlamentar do
BE/Açores solicita o pedido de resposta de V.ª Ex.ª às seguintes questões:

1- Qual o número de médicos dentistas a desempenhar funções no Serviço Regional de
Saúde? Solicita-se informação desagregada por Unidade de Saúde de Ilha (USI) e

Hospital.

2- Qual o número de médicos dentistas a desempenhar funções exclusivamente no Serviço

Regional de Saúde? Solicita-se informação desagregada por Unidade de Saúde Ilha e

Hospital.

3- Quais as Unidades de Saúde de Ilha sem a permanência de médico dentista?

4- Qual a regularidade de deslocação de médicos dentistas a USI sem essa especialidade?

Solicita-se informação desagregada por USI relativa aos anos 2019, 2020, 2021 e ao
primeiro semestre de 2022.

5- Existe já a planificação de deslocação de médicos dentistas a USI sem essa

especialidade para o segundo semestre de 2022 e para o ano de 2023? Em caso de

resposta afirmativa, solicita-se cópia da mesma.

Angra do Heroísmo, 25 de julho de 2022